
 SECRETARIA DE PORTOS 
AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS (ANTAQ) 

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR 
E DE NÍVEL MÉDIO 

 
Justificativas de alteração do gabarito de itens 

(com base nos modelos de provas disponíveis no sítio do CESPE/UnB) 
 
CONHECIMENTOS BÁSICOS PARA OS CARGOS 1, 2, 3 e 4 DE NÍVEL SUPERIOR 

 

ITEM  GABARITO PRELIMINAR  GABARITO DEFINITIVO  SITUAÇÃO
7  C - Deferido c/ anulação
O verbo "permitir" (l. 45) pode ter como antecedente de seu sujeito tanto a expressão "essa concepção de mulher" quanto o termo "cristianismo". Tendo em vista tal 
ambiguidade, opta-se pela sua anulação.  
20  E C Deferido c/ alteração
Ao aceitarem a culpa pela infração, os infratores aceitam arcar com as responsabilidades financeiras do ato. Por esse motivo, opta-se pela alteração do gabarito. 
39  E - Deferido c/ anulação
A redação do item dá margem a mais de uma interpretação. Por esse motivo, opta-se pela sua anulação.  

 
CONHECIMENTOS BÁSICOS PARA OS CARGOS 5 e 6 DE NÍVEL SUPERIOR 
 

ITEM  GABARITO PRELIMINAR  GABARITO DEFINITIVO  SITUAÇÃO
7  C - Deferido c/ anulação
O verbo "permitir" (l. 45) pode ter como antecedente de seu sujeito tanto a expressão "essa concepção de mulher" quanto o termo "cristianismo". Tendo em vista tal
ambiguidade, opta-se pela sua anulação. 

19  E C Deferido c/ alteração

Ao aceitarem a culpa pela infração, os infratores aceitam arcar com as responsabilidades financeiras do ato. Por esse motivo, opta-se pela alteração do gabarito. 

22  C - Deferido c/ anulação

Por haver divergência doutrinária quanto ao assunto abordado no item, opta-se pela sua anulação.  

26  C - Deferido c/ anulação

A redação do item permite mais de uma interpretação, por esse motivo opta-se pela sua anulação.  

28  C - Deferido c/ anulação

A redação do item permite mais de uma interpretação, por esse motivo opta-se pela sua anulação.  

36  E - Deferido c/ anulação

A redação do item dá margem a mais de uma interpretação. Por esse motivo, opta-se pela sua anulação. 

45  C E Deferido c/ alteração

Diferentemente do afirmado no item, o Código Tributário Nacional expressamente estipulou, em seu art. 178, que as isenções concedidas por tempo certo e sob
determinadas condições não podem ser revogadas. Desta forma, a omissão do enunciado em indicar o requisito legal de determinação da vigência da norma de isenção, 
torna o item errado. Por esse motivo, opta-se pela alteração do gabarito do item. 

 
CONHECIMENTOS BÁSICOS PARA OS CARGOS 7 e 8 DE NÍVEL MÉDIO 
 

ITEM  GABARITO PRELIMINAR  GABARITO DEFINITIVO  SITUAÇÃO
29 C - Deferido c/ anulação
Por haver mais de uma interpretação quanto ao assunto abordado no item, opta-se pela sua anulação.  

 
CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS PARA OS CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR 
 
CARGO 1: ANALISTA ADMINISTRATIVO ‐ ÁREA: CIÊNCIAS CONTÁBEIS 
 

ITEM  GABARITO PRELIMINAR  GABARITO DEFINITIVO  SITUAÇÃO
74  C E Deferido c/ alteração
Diferentemente do afirmado no item, o recebimento de valores a título de adiantamento feito pelo cliente por serviços a serem prestados não deve ser classificado no
grupo de outras obrigações no passivo. Por esse motivo, opta-se pela alteração do gabarito do item. 



ITEM  GABARITO PRELIMINAR  GABARITO DEFINITIVO  SITUAÇÃO
84  E - Deferido c/ anulação

Onde se lê “considerada” deveria ser “considerados”. Por esse motivo, opta-se pela anulação do gabarito do item. 

112  C E Deferido c/ alteração

Diferentemente do afirmado no item, alguns rendimentos auferidos em aplicações financeiras por pessoa jurídica, sob o regime de apuração do lucro real, podem ser 
excluídos da base de cálculo do imposto de renda sobre pessoa jurídica (IRPJ) e da contribuição social sobre o lucro líquido (CSLL), por esse motivo opta-se pela 
alteração do gabarito do item. 

 
CARGO 3: ANALISTA ADMINISTRATIVO ‐ ÁREA: TI ‐ ANALISTA DE SISTEMA E NEGÓCIOS 
 

ITEM  GABARITO PRELIMINAR  GABARITO DEFINITIVO  SITUAÇÃO
55  C E Deferido c/ alteração

Onde se lê "Os requisitos funcionais" deveria ser "Os requisitos não funcionais", por esse motivo opta-se pela alteração do gabarito do item. 

66  C E Deferido c/ alteração

Diferentemente do afirmado no item, o processo de desenvolvimento que apresenta dificuldades para dar visibilidade ao processo é iterativo e incremental. Por esse 
motivo, opta-se pela alteração do gabarito do item. 

96  E C Deferido c/ alteração

Por estar inteiramente correto, opta-se pela alteração do gabarito do item. 

 
CARGO 4: ANALISTA ADMINISTRATIVO ‐ ÁREA: QUALQUER ÁREA DE FORMAÇÃO 
 

ITEM  GABARITO PRELIMINAR  GABARITO DEFINITIVO  SITUAÇÃO
110  C - Deferido c/ anulação

A utilização do termo "implica" prejudicou o julgamento objetivo do item. Por esse motivo, opta-se pela sua anulação. 

113  E - Deferido c/ anulação

A redação do item está incompleta, o que prejudicou o seu julgamento objetivo. Por esse motivo, opta-se pela sua anulação. 

 
CARGO 5: ESPECIALISTA EM REGULAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS ‐ ÁREA: ECONÔMICO‐
FINANCEIRA 
 

ITEM  GABARITO PRELIMINAR  GABARITO DEFINITIVO  SITUAÇÃO
75  E C Deferido c/ alteração

Por estar inteiramente correto, opta-se pela alteração do gabarito do item. 

82  E C Deferido c/ alteração

Por estar inteiramente correto, opta-se pela alteração do gabarito do item. 

100  E - Deferido c/ anulação

Por haver divergência doutrinária quanto ao assunto abordado no item, opta-se pela sua anulação. 

119  E - Deferido c/ anulação

A redação do item dá margem a mais de uma interpretação. Por esse motivo, opta-se pela sua anulação. 

 
CARGO 6: ESPECIALISTA EM REGULAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS ‐ ÁREA: QUALQUER ÁREA 
DE FORMAÇÃO 
 

ITEM  GABARITO PRELIMINAR  GABARITO DEFINITIVO  SITUAÇÃO

57  C - Deferido c/ anulação

A redação do item dá margem a mais de uma interpretação. Por esse motivo, opta-se pela sua anulação. 

62  C E Deferido c/ anulação

A navegação de cabotagem é aquela realizada entre portos brasileiros, utilizando exclusivamente a via marítima ou a via marítima e as interiores. Por esse motivo, 
opta-se pela alteração de gabarito. 

 
ITEM  GABARITO PRELIMINAR  GABARITO DEFINITIVO  SITUAÇÃO



64  C - Deferido c/ anulação

A redação prejudicou o julgamento objetivo do item, por esse motivo opta-se pela sua anulação. 

80  C - Deferido c/ anulação

Na redação do item, faltou mencionar que as empresas controladas pelo concessionário são concorrentes das empresas cujo acesso ao porto está sendo dificultado 
pelo concessionário. Por esse motivo, opta-se pela sua anulação. 

88  C - Deferido c/ anulação

A redação do item dá margem a mais de uma interpretação, por esse motivo opta-se pela sua anulação. 

103  E - Deferido c/ anulação

Por haver divergência doutrinária quanto ao assunto abordado no item, opta-se pela sua anulação. 

119  E - Deferido c/ anulação

A redação do item dá margem a mais de uma interpretação. Por esse motivo, opta-se pela sua anulação. 

 
CARGO 7: TÉCNICO ADMINISTRATIVO 
 

ITEM  GABARITO PRELIMINAR  GABARITO DEFINITIVO  SITUAÇÃO
51  E - Deferido c/ anulação

O comando não condiz com o conteúdo do item. Dessa forma opta-se pela sua anulação. 

53  C E Deferido c/ alteração

Diferentemente do afirmado no item, a condenação em ação penal transitada em julgado é motivo para a perda do mandato, por destituição do cargo, e não por
exoneração, a qual não tem caráter punitivo. Por esse motivo, opta-se pela alteração do gabarito do item. 

56  C - Deferido c/ anulação

A redação do item dá margem a mais de uma interpretação, por esse motivo opta-se pela sua anulação. 

94  C - Deferido c/ anulação

A utilização do termo "exclusivo" prejudicou o julgamento objetivo do item. Por esse motivo, opta-se pela sua anulação. 

110  E - Deferido c/ anulação

A redação prejudicou o entendimento e julgamento objetivo do item, por esse motivo opta-se pela sua anulação. 

 
CARGO 8: TÉCNICO EM REGULAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS 
 

ITEM  GABARITO PRELIMINAR  GABARITO DEFINITIVO  SITUAÇÃO
56  C E Deferido c/ alteração

Onde se lê “Sepetiba- RJ” deveria ser "Itaguaí-RJ". Por esse motivo, opta-se pela alteração do gabarito do item. 

63  E - Deferido c/ anulação

A redação prejudicou o entendimento e julgamento objetivo do item, por esse motivo opta-se pela sua anulação. 

64  C - Deferido c/ anulação

A utilização do termo “profundidade máxima” prejudicou o julgamento objetivo do item. Por esse motivo, opta-se pela sua anulação. 

65  C E Deferido c/ alteração

A terminologia "Twenty Feet Equivalent Unit" (TEU) está relacionada com a capacidade cúbica (m³) ou capacidade volumétrica da embarcação (uma ou somente a 
outra). Porém, está relacionada também com a medida ou capacidade em pés (principalmente 20 pés ou 40 pés de comprimento). 

71  C - Deferido c/ anulação

A redação prejudicou o entendimento e julgamento objetivo do item, por esse motivo opta-se pela sua anulação.  

72  C E Deferido c/ alteração

Diferentemente do afirmado no item, as mercadorias procedentes de importação ou exportação podem localizar-se em zonas primárias ou secundárias, porém é 
obrigatório serem acondicionadas em áreas alfandegadas. Por esse motivo, opta-se pela alteração do gabarito do item.  
 

74  C E Deferido c/ alteração

A utilização do termo “calado” não se refere ao canal de acesso de um porto destinado ao trafego dos navios. Por esse motivo, opta-se pela sua anulação. 

79  C E Deferido c/ alteração

Diferentemente do afirmado no item, a navegação de cabotagem no Brasil envolve diversos tipos de portos, podendo ocorrer no mar e no rio. Por esse motivo, opta-
se pela alteração do gabarito do item. 

80  
 

- Deferido c/ anulação

Por haver divergência doutrinária quanto ao assunto abordado no item, opta-se pela sua anulação. 

 



ITEM  GABARITO PRELIMINAR  GABARITO DEFINITIVO  SITUAÇÃO
82  C E Deferido c/ alteração

O termo “carga solta” foi utilizado de forma inadequada. Por esse motivo, opta-se pela alteração do gabarito do item. 

89  C E Deferido c/ alteração

Diferentemente do afirmado no item, a condenação em ação penal transitada em julgado é motivo para a perda do mandato, por destituição do cargo, e não por
exoneração, a qual não tem caráter punitivo. Por esse motivo, opta-se pela alteração do gabarito do item. 
94  C - Deferido c/ anulação
A utilização do termo "exclusivo" prejudicou o julgamento objetivo do item. Por esse motivo, opta-se pela sua anulação. 

102  C - Deferido c/ anulação

A utilização do termo "não considera" prejudicou o julgamento objetivo do item. Por esse motivo, opta-se pela sua anulação.  

112 C - Deferido c/ anulação

A redação do item está incompleta, o que prejudicou o seu julgamento objetivo. Por esse motivo, opta-se pela sua anulação. 

 


